

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Rok I.

Kraków, sobota, 5. października 1918.

Nr. 86.

## Nowy program Austrii.

Telefonem od naszego sprawozd. parlamentarnego.

(J. L.) Wiedeń, 4. października.

Samostanowienie narodów znajduje coraz silniejszy odgłos nawet u tych, którzy dotychczas z nieklamana radością podchwytali hasło „niemieckiego kursu”. Program ten dopiero dzisiaj zaczyna docho- dzieć do znaczenia, lecz równocześnie u- jawniać się poczynają trudności piętrzące się na drodze do jego realizacji u nas w Austrii. Oto poseł ukraiński dr. Petruszewicz wygłosił filipikę przeciw austro- polskiemu rozwiązaniu, względnie przeciw zamiarom wealenia do Polski Galicji wschodniej. Oświadczył on, iż nie istnieje żadna siła, która by zdołała przemienić Ukraińców w poddanych Polski. Jeśli by nie miało dojść do podziału Galicji, to Ukraińcy odwołują się do swego postulatu w sprawie połączenia wszystkich ukraiń- skich obszarów austro-węgierskich wraz z Ukrainą w jedną całość. Czesi znowu w przededniu urzeczywistnienia się ich naj- smielszych marzeń poczynają odczuwać pe- wien niepokój. Wyczuwają bowiem słabość swych pozycji wobec tworzącego się bloku niemieckiego, przeciwstawiającego się fron- towi słowiańskiemu. Gdyż nigdzie dokładne wyznaczenie granic pomiędzy obszarem niemieckim a czeskim nie sprawia takich trudności, jak właśnie w samych Czechach. Czego dokonać można było w tej materii, to właśnie uczyniono ostatnio przy podziale Czech na okręgi wyborcze. Lecz i tu wiele było sztucznego i dla zaakrąglenia pewnych okręgów nie omieszkało zaniedbać niektó- rych mniejszości. Przy urzeczywistnieniu prawa samostanowienia właśnie owe mniejszości stanowią będą największe utrudnienia. Jeśli się Czechom istotnie uda przeprzeć to, do czego zmierzają wówczas spotkają się u siebie z irredentą, która w dniu postawi wszystkie dotychczasowe ruchy separatystyczne, gdyż wówczas bro- nić się będą wszystkie klasy, mieszczaństwo, chłopcy i robotnicy, przed podporządkowa- niem ich pod obcy naród, a uczynią to z zaparciem się siebie i wszelkimi środkami, jak to zresztą głosi wczorajsza rezolucja sejmowej demokracji niemieckiej. Tęgo ro- dzaju oświadczenie ze strony socjalno- demokratycznej inaczej też należy warte- ściować, aniżeli gdyby ono wyszło od spółki Hummer i Wolf. Na podobne trudno- ści napotka się i u południowych Słowian. A nasz towarzysz z tamtej strony Litawy? Jak też tam odnozą się do hasła o samo- stanowieniu narodów? Tam ciągle jeszcze szlachta i świat bankowy trzymają się u- stępnie; one też z zaciętkością brońić będą swego stanu posiadania. Walka ta przybie- rze tam formy ostrzejsze, prowadzić ją będą Węgrzy na dwa fronty. Z jednej strony z ludami Austrii, które nie zważając na czerwono-biało-zielone słupy graniczne do- magać się będą zjednoczenia ze swymi braćmi z pod nieba węgierskiego, z drugiej strony ze swymi własnymi uciśnionymi na- rodami, a w końcu celem dalszego eksploa- towania Austrii. Jakże przesilenia pod względem gospodarczym pociągnie to za sobą w obu połowach monarchii! Dawno zadzierżgnięte stosunki gospodarcze, silne nici gospodarcze, podczas wojny doznały silniejszego zespolenia, wszystko to nagle zostanie zerwane i dużo czasu upijnie, za- nim się je z powrotem nawiąże. Ogólna paupetyzacja wywołana wojną zaostrzy się dzięki okolicznościom towarzyszącym owe- mu procesowi dziejowemu. Tej towarzy- sząc jeszcze będą wzmagające się walki so- cjalne, przyczem wzięć należy w rachubę demobilizację wraz z towarzyszącymi jej zjawiskami gospodarczymi, wzrastający jeszcze przez długi czas brak surowca, we- wnątrzna niepewność i brak silniejszego spójności w czasie przejściowym. Krótko mó- wiąc, tak gorąco upragniony czas pokojowy w swym stadium początkowym wzmocni- znie może cierpienia wojenny

# Abdykacja króla bułgarskiego.

## Mowa pośta Strauchera. — Nadrabin wiedeński na audyencji u cesarza.

### Nadrabin wiedeński na posłuchaniu u cesarza.

Monarcha informuje się o państwo żydowskim w Palestynie.

Wiedeń, 4. października. Tel. wł. Nowy nadrabin wiedeński Dr. Chajes został dziś przyjęty przez cesarza na posłu- chaniu. Cesarz informował się u nadrabina, jak się tenże zapatruje na propagowanie przez Anglików państwo narodowo-żydow- skie w Palestynie. W ciągu posłuchania zapewnił monarcha, że zawsze był za poko- jem.

### Król bułgarski abdykował

Wiedeń, 4. października. Tel. wł. Z Zolii donoszą: Król bułgarski Ferdynand złożył wczoraj koronę na rzecz najstarszego syna księcia Borysa. No- wy król Borys objął już panowanie

### Król Borys III.

Sofia, 4. października. BK. Bułgar- ska agencja tel. Prezydent sobrania zwo- lał na prośbę prezydenta ministrów Ma- linowa posłów dziś przedpołudniem na nad- zwyczajne posiedzenie. Wśród wielkiego poruszenia nastąpiło otwarcie posiedzenia Sala i galerie były przepelnione. Prezy- dent ministrów podał do wiadomości ab- dykację króla Ferdynanda i wstąpienie na tron nowego króla, który będzie rządził jako król Borys III. i odczytał oba ma- nifesty królewskie. Odczytaniu manifestu kró- la Borysa towarzyszyły żywe oklaski i ok- krzyki. Następnie doniósł prezydent mini- strów Malinow, że przedłożył nowemu kró- lowi dymisję gabinetu, która jednak nie zo- stała przyjęta.

Sofia, 4. października. Bulg. Ag. Tel. Wiadomość o abdykacji króla Ferdynanda która się dzisiaj przedpołudniem rozeszła, wywołała w mieście wielką sensację i spra- wiła ogólne złagodzenie napięcia wywoła- nego ostatnimi wypadkami.

### Pierwszy ukaz nowego króla.

Sofia, 4. października. BK. Bulg. Ag. Tel. Przed podpisaniem aktu abdykacyjnego przyjął król po kolei przywódców stronnictw, którzy wszyscy opowiadali jego postanowie- nie zrzeczenia się tronu. Król Ferdynand opu- ścił wczoraj wieczór Bułgarię. Wstąpienie na tron króla Borysa, który bardzo jest lu- bliany przez naród i armię, zostało przyjęte z głośnym entuzjazmem, wyrażającym się w tre-

Najwięcej ucierpią w tych warunkach Żydzi, nie ci wojenni dorobkiewiczze, któ- rzy jako pasażerowie „spółczesnego” wojny przetrwają, lecz masy żydowskie i proletaryat żydowski, które fluktuowały wśród poszczególnych narodów, i które stanowią będą wygodną piłkę dla rozwijającej się demagogii i nędzy socjalnej. Oto już los, ja- ki Żydom przypadł w udziale od początku dyaspory. Lecz w ich własnych rękach leży obecnie przygotowanie sobie lepszego jutra. Niechby samoobronę zorganizowali

netycznych owieczach, złożonych młodemu kró- lowi. Król Borys podpisał pierwszy swój u- kaz: demobilizacji armii.

### Posłowie mocarstw cen- tralnych opuszczają Sofię.

Tel. wł. „Nowego Dziennika”.

Wiedeń, 4. października. Z poinformo- wanych kół donoszą, że bułgarski prezy- dent ministrów Malinow wygłosił dzisiaj w Sobranium wielką mowę, w której uspra- wiedliwił politykę Eulgaryi i oznajmił war-unki kapitulacji.

Austro-węgierski i niemiecki poseł opu- szczają jeszcze dzisiaj Sofię, poseł turecki pozostaje. Austro-węgierskie i niemieckie wojska opuszczają w najbliższych dniach Bułgarię.

### Pod jakimi warunkami zawarła Bułgaria zawieszenie broni.

Sofia, 4. października. BK. Oficjalny Prapropce ogłasza następujące warunki, wśród których zawarto zawieszenie broni: Bułgaria ewakuje wszystkie obszary, które do wybuchu wojny należały do Serbii i Grecji. W obszarach, które jak np. obsa- dziły wojska koalicyjne będzie przywrócona administracja bułgarska.

Bułgaria demobilizuje całą swoją ar- mię, z wyjątkiem trzech dywizji i czterech pułków kawalerii, którymi zabezpieczy Dobrudżę i granice wschodnie.

Broń i materiał wojenny zdemobilizo- wanych części armii ściągają władzę bułgar- skie i oddadzą pod kontrolę armii oriental- nej.

Części armii bułgarskiej, które w chwili podpisania zawieszenia broni tj. 29. września znajdowały się na zachód od Skoplje i były odcięte, składają broń i będą zatrzymane aż do odwołania. Oficerowie zatrzymują swą broń.

Niemcom i Austro-Węgom przyznaje się 4-tygodniowy termin do wycofania swych wojsk i organów wojskowych z Buł- garyi. W tym samym czasie muszą Bułgar- y opuścić także dyplomatycy i konsu- larni reprezentanci mocarstw centralnych, tak samo jak i ich poddani.

### Przed krokiem pokojowym.

Tel. wł. „Nowego Dziennika”.

Wiedeń, 4. października. „Abend” do- nosi: Jak się dowiadujemy, nastąpi krok poko- jowy mocarstw środkowych dopiero po przed- stawieniu się i złożeniu oświadczenia przez nowy rząd niemiecki w sejmie Rzeszy. To nastąpi jutro. Jest pewnem, że mający nastąpić

skupili się politycznie. Jeśli zaś dokona- ją budowy swej społeczności narodowej, wówczas uzbrojeni i gotowi do działania oczekiwac będą nowego rozwoju. Zresztą nowa ojczyzna żydowska w Palestynie wy- wrze odpowiedni wpływ polityczny na kra- je golusu. Tym duchem przesieknięta jest bułgarska, którą dziś popołudniu odczy- tał w parlamencie wśród powszechnego za- interesowania ze strony wszystkich stron- nictw poseł dr. Strauchera.

krok pokojowy uwzględni 14 punktów Wilsona i te uzna jako podstawę porozumie- nia narodów.

### Niemcy proszą o zawie- szenie broni?

Tel. wł. „Nowego Dziennika”.

Wiedeń, 4. października. Na juko przedpołudniem zostali zaproszeni zastę- pcy prasy do Urzędu zagranicznego celem przyjęcia informacji o treści i formie kro- ku pokojowego obu mocarstw środko- wych.

Rozpowszechniona dziś we Wiedniu pogłoska, że Niemcy wniosły już w Bernie prośbę o zawieszenie broni, pozabawiona jest, jak zapewniają ze strony kompetentnej wszelkiej podstawy.

### Czy tylko nie za późno?

Berlin, 4. października. Tel. wł. Dzien- niki tutejsze omawiają sprawę wyczerpanych kroków pokojowych mocarstw centralnych i podnoszą, że Austro-Węgry obok swojej pro- klamacji pokojowej podejmują w porozumieniu ze swoimi sprzymierzeńcami dalsze kroki po- kojowe za pośrednictwem jednego z państw neutralnych.

### Włosi nie wleżą w Tychy pokój.

Berlin, 4. października. Tel. wł. Z Lu- gano donoszą: Dziennik „Secolo” przestrze- ga przed nadziejami rychłego pokoju. Nie- przyjacieli nie omieszkają przysięść po swoich ofensywach pokojowych z nowymi, maskowa- nymi ustępstwami, lecz mocarstwa koalicyj- ne winne stać stanowisko nieubłagane i żądać bezwarunkowego poddania się. Organa rzy- dowe wskazują na tę okoliczność, że wło- sci socjalistyczni zwolennicy pokojowi osta- tnio bardzo przychylni, ponieważ poznali, że ich pierwotne żądania, aby przystąpiono do rokowań pokojowych po ostatniej nocie po- kojowej hr. Buriusa, były niemożliwe i nieslu- szne. Rząd włoski już wtedy wiedział o przy- gotowujących się zajęciach w Bułgarii i dłu- tego też odrzucił austriacką propozycję po- kojową.

### Hr. Karolyi o nowym kroku pokojowym.

Budapest, 4. października. Tel. wł. „Az Est” donosi: Hr. Michał Karolyi oświ- adczył o nowym kroku pokojowym mocarstw środkowych: „Nasze niestety powiedziec, że dla osiągnięcia pokoju rzecz najważniejsza nie nastąpiła, mia owicie utworzenie naszej podsta- wy wewnętrzno-politycznej, która by na za- wzięcie okazała, że się u nas przyszło do rozumu i że się tu chce zerwać z reakcją Tiszy i Weyerlego. Jest niepojętem, że w chwili, gdy w Niemczech już istnieje rząd parlamentarny, u nas nic się nie dzieje w polityce zewnętrznej i wewnętrznej.

### Przelamanie ostatniej linii Hindenburga.

Londyn, 4. października. B. K. Reuter dowiaduje się, iż wczorajszy atak angielski na północ od St. Quentin rozciągał się na frontie 8-milijowym i że ostatnia linia w systemie obronnym Hindenburga w tym odcinku została przelamana.

## Z obrad parlamentu.

Wiedeń, 4. października. BK. Izba posłów obradował w dalszym ciągu nad oświadczeniem rządu i sprawami pokojowymi.

Posel Stölzel zwracał się przeciwko wywodom posła Stanka, sądząc, że myśli i zdania tutaj wypowiedzianego nie podziela lud czeski. Dalej bierze on w obronę naszą armię wobec zarzutów poczynionych jej przez posła Daszynskiego a nareszcie, — przechodząc do sprawy przekształcenia Austrii, — uznaje prawo samostanowienia narodów o sobie, lecz żąda tego samego i dla Niemców.

Następnie uderzali posłowie Petruszewicz i Staruch na porządku w armii a minister obrony krajowej odparł te zarzuty, żądając podania szczegółowych zajęć i wypadków, aby można wykroczenia zbadać i usunąć takowe.

### Chcemy całej niepodległej Polski!

Posel Tetmajer oświadcza w imieniu Polaków, że cały naród polski podnosi silny i uroczysty protest przeciwko wszelakim zakusom przeciw odbudowaniu zupełnie niezawisłego, wolnego państwa polskiego. Żądamy jak dawniej, tak i dziś połączenia wszystkich części narodu polskiego, wszystkich trzech zaborów dawnej Polski w jedną nieodziedzielna, niepodległą całość!!!

### Ukraińcy przeciwko przyłączeniu Galicji wschodniej do Polski.

Posel Witk wniósł wniosek żądający zastosowania prawa samostanowienia narodów o sobie także i wobec Ukraińców a pos. Petruszewicz zwracał się przeciwko zamiarowi przyłączenia wschodniej Galicji do Polski, domagając się w takim razie połączenia z resztą ziem Ukrainy.

### Południowi Słowianie nie chcą nie styżać ani o Madziarach, ani o Niemcach.

Posel Spancic wyraża życzenie, aby do obrad pokojowych powołano zastępców wszystkich ludów pokojowych.

Następnie stwierdza dobitnie, że Bośnia i Hercegowina ani słyszeć nie chcą o przyłączeniu do Węgier. Znają oni już Madziarów i Niemców do syta, nie chcą o nich nie wiedzieć i żądają, połączenia wszystkich Serbów, Kroatów i Słowian w jedno niepodzielne, niepodległe państwo południowo-słowiańskie. Południowi Słowianie nie chcą zaofiarowanej im przez rząd autonomii i nie wierzą w szczerą słów i wabików socjalistów.

### Żądamy zjednoczonej, niepodległej Polski i kongresu narodów.

Posel Dr. Głabiński oświadcza, że Austro-Węgry zawarły jednostronne przyrzeczenie z Niemcami, które wyzyskały ja bez względu na ich cele polityczne. Niemiecki pokój miał być wojskami słowiańskimi wywalczony. Istnieje atoli nieprzebyta przepaść między niemiecką ideą państwową a ideą narodowościową, między wolą państw a wolą ludów! Dlatego też wszystkie narody chcą dziś zupełnie innego pokoju niż państwa. — Mówca omawia następnie wniosek Polaków, domagając się odbudowania zjednoczonej, niepodległej Polski. Polacy wyczekują z pełną ufnością powszechnego kongresu pokojowego wszystkich ludów Europy.

Posel Guggenberger podnosi, że pogłoski o oderwaniu Tyrolu wywarły w kraju złe wrażenie i wyraża nadzieję, że do tego nie dojdzie.

Posel dr. Hruban oświadcza, że idea dem ludu czeskiego jest własne państwo, do którego ma historyczne i naturalne prawa. Partya mowcy jest przeciw rokownikom w sprawie państwowej i narodowej przychylności ludu czeskiego, nie oznacza to jednak, by się miała sprzeciwiać uczciwemu i szczeremu porozumieniu od ludu do ludu.

### Posel Pacher grozi.

Posel Pacher występuje przeciw obojętności posła Stanka przeciw niemieckiemu sprzymierzeńcowi i zarzuca Czechom, że pod hasłem: „prawo samostanowienia” dają tylko do żożyczy i rabunku, chcą zagarnąć w nowe państwo czesko-słowackie 3 i pół miliona Niemców. Mowca wzywa rząd do zrobienia porządku, póki jeszcze czas. Niemcy wolają o porządek i chleb. Jeżeli państwo nie pomoże, wówczas 10 milionów Niemców w Austrii mu-

## Żądania Żydów.

Posel dr. Straucher wywodzi, że lud żydowski domaga się od wszystkich ludów kulturalnych sprawiedliwości, spełnienia swej nieprzedawnionej pretensji do kraju swych ojców. Lud żydowski domaga się uznania za niepodzielną całość, utworzenia narodowej siedziby w Palestynie, zapewnienia prawa wychowywania młodzieży w duchu żydowskim, połączenia wszystkich żydów w ukonstytuować się mający prawny związek, utworzenia narodowej Izby z prawem narodowego samorządu i reprezentacji żydowskiej wobec państwa i jego ludów.

(Mówę tę podamy w całej rozciągłości w jednym z najbliższych numerów. Red.)

### Deklaracja Rumunów.

Posel Isopescul-Grecul składa imieniem Rumunów oświadczenie, w którym domaga się dla 4 milionów Rumunów w Austrii i na Węgrzech własnej państwowości.

Na tem lista mowców wyczerpana. Na wniosek posła Severa przekazano wszystkie wnioski komisji, złożonej z 27 członków. Wybór tej komisji nastąpi na jednym z najbliższych posiedzeń.

Następne posiedzenie we wtorek.

## Holandya zaprasza na kongres pokojowy.

Tel. wł. „Nowego Dziennika.”

Wiedeń, 4. października. Delegacja stronnictwa Izby panów, która została przyjęta przez hr. Burlana, informowała się u niego o sprawach zewnętrznych i politycznych. Chodziło przede wszystkim o mały następny krok pokojowy mocarstw centralnych.

Z zagranicy donoszą, że rząd holenderski zaprosił wszystkie strony walczące na kongres pokojowy do Hagi. We Wiedniu nie wiadomo o tym kroku.

Usiłowania zbliżenia stronnictw narodowych Izby posłów utknęły dziś, gdyż politycy czescy oświadczyli, że chcą kwestje przyszłej przynależności niemieckiej części Czech zostawić do rozstrzygnięcia światowej konferencji pokojowej.

Wniosek socjalistów w sprawie austriackiego związku ludów został przekazany komisji.

## o zwołanie delegacji.

Tel. wł. „Nowego Dziennika.”

Wiedeń, 4. października. Zastępcy Koła polskiego zjawili się dziś w prezjencie ministrów, który im oświadczył, że delegacje żydów i Rumunów zaprosił przewodniczący Komitetu zwołane w najbliższym czasie. Premisji delegacji, na wtorek po południu na przygotowaną konferencję.

## Niemcy za rezolucją socjalistów.

Tel. wł. „Nowego Dziennika.”

Wiedeń, 4. października. Odbity dziś wieczór konferencja niemieckich posłów narodowych uchwaliła w zasadzie przyłączyć się do rezolucji pokojowej socjalistów i w tym kierunku postawić wnioski.

## Stosunek Turcji wobec mocarstw centralnych.

Wiedeń, 4. października. BK. Wbrew odmiennym doniesieniom, jak donosi „Fremdenblatt” odpowiedź angielska na notę hr. Burlana nie nadeszła jeszcze do Wiednia. Podobnie nie potwierdza się wiadomość, jakoby królowa holenderska podjęła krok, ażeby za pośrednictwem jej państwa sprowadzić pokój.

Wobec doniesienia o ponownym kroku pokojowym mocarstw centralnych podkreśla się, że woła pokojowa stale istnieje w Niemczech, Austro-Węgrzech i Turcji, i że także w ostatnim czasie kwestja pokojowa stanowiła przedmiot ważnych narad, nie powzięto jednak stałych uchwał co do rodzaju i sposobu, tudzież czasu kroku pokojowego, który się ma podjąć. Linia polityki mocarstw centralnych wskazuje na to, że dążą one do uczciwego pokoju. Niemcy, Turcja i Austro-Węgry postępują w najbliższym po oświadczeniu i starają się utowarzyć pokojowi możliwą drogę, wobec czego nowe próby w tym kierunku są kontynuowaniem polityki mocarstw centralnych.

## Cofnięcie frontu albańskiego.

Wiedeń, 4. października. BK. Urzędowo donoszą:

### WŁOSKA WIDOWNIA BOJU.

Poparty przez artylerię atak włoskich oddziałów szturmowych na części pozycji w Judikaryach rozbił się w ogniu granatów ręcznych naszej załogi.

### ALBANSKA WIDOWNIA BOJU.

Cofnięcie naszego frontu potyczkowego dokonuje się w myśl planu i bez przeszkód ze strony posuwającego się nieprzyjaciela.

Dnia 2. bm. około 30 jednostek nieprzyjacielskich sił morskich i większa liczba nieprzyjacielskich samolotów bombardowały przez dwie godziny miasto i port Durazzo. Szkoła tarczowa jest nieznaczna. Próba przeciwnika wtargnięcia do portu zapomocą torpedowców i łodzi eskortowych rozbiła się, odparta przez obronę lądową i własne siły morskie, przyczem zatopiono nieprzyjacielską łódź eskortową.

Sześć sztabu generalnego

Berlin, 4. października. BK. Biuro Wolffa donosi z wielkiej kwatery głównej:

### ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU.

Front armii król. Ruprechta

We Flandryi zaatakował nieprzyjacielnie znacznymi siłami Hoogledde i Roeselaere. Z obu stron miejscica Staden—Roeselaere wtargnął w nasze linie. Wojska bawarskie i nadreńskie wyparły go znowu w dzielnicę kontrnatarciu i wzięły do niewoli około 100 jeńców.

genhaima i nadpor. Siennera, tudzież baterie II. gwardy. pułku artylerii polowej i pułku artylerii polowej nr. 208 odznaczyły się przytem szczególnie. Beaurevoir odzyskaliśmy. Oskrzydlający atak saskich, nadreńskich i lotaryjskich batalionów oddał nam znowu w posiadanie Montrebrehain. Sequehard pozostało po zmiennej walce w rękach nieprzyjacielskich.

Wieczorem, po silnym nieprzyjacielskim oganiu na południe od St. Quentin, nastąpiły silne nieprzyjacielskie ataki, które rozbiły się przed naszymi liniami.

Front armii niem. nast. tronu:

Na grzbiecie i stołach Chemin des Dames trwały gwałtowne natarcia także wczoraj. Silne ataki Włochów

zostały odparte. Na nowym froncie nad Aisną i kanałem, na północny zachód od Reims stoimy wszędzie w kontakcie potyczkowym z nieprzyjacielem.

Przed Cambrai nic nowego.

Ataki częściowe na południe od Aubencheul i kolo Provillle, w których wzięliśmy 70 jeńców do niewoli.

Front armii gen. pułk. Boehna.

Na szerokim froncie między Le Catelet i na północ od St. Quentin rozpoczęli Anglicy ponownie jednolite próby przelamania frontu. Przeciwnikowi udało się w pierwszym szturmie zdobyć Le Catelet, przedrzeć aż do Beauvevoir i Montbrehain i wtargnąć do Sequehard. Z obu stron Le Catelet odparliśmy nieprzyjaciela poza jego pozycje wyjściowe. Części rezerwowego pułku piechoty nr. 90 i 27 pod wodzą majora Bodera, rotmistrza bar. Wanzel-Szampiani zaatakowali Francuzi częściowo świeżo użytymi dywizjami francuskimi i amerykańskimi na szerokim froncie między Sulpes i Aisną.

Westfalskie pułki strzelców toczące walki z początkiem bitwy na wschód od Sulpes i kolo St. Marie-a-Py odparły także wczoraj wszystkie ataki nieprzyjacielskie i wzięły do niewoli przeszło 100 jeńców. Na północ od Somme Py udało się nieprzyjacielowi usadowić na wzgórzach między St. Etienne i Somme Py, na białej górze i na wzgórzu Medea. W kontrataku wypaliliśmy nieprzyjaciela poza wzgórze. Mniejsze gniazda Francuzów pozostały.

Między Orfeuil i Aisną rozbiły się ataki nieprzyjacielskie przed naszymi liniami. Na południe od Liry i na południowy zachód od Montois doszło przytem do szczególnie gwałtownych walk. Pułki gwardyjskie, pomorskie, nadreńskie i bawarskie zupełnie tutaj odparły nieprzyjaciela. Wraz z bawarskimi pionierami wydarło nieprzyjacielowi Charolange, do którego wtargnął. Ponowione także wieczorem ataki rozbiły się.

Między Aisną i lasem argońskim odparto gwałtowne ataki częściowe nieprzyjaciela.

Zestrzeliliśmy 25 nieprzyjacielskich samolotów i 5 balonów na uwięzi. Por. Jakobs odniósł 35, wicesierżant Dörr 30 zwycięstwo w powietrzu.

Pierwszy generał-kwatermistrz. LUDENDORFF.

wodowały pogłoski, że także w Turcji przebiegała się dążenia separatystyczne, które mają na celu pokój odrębny Turcji z koalicją. Wobec tej zupełnie fałszywej wiadomości stwierdzają plama, że zachowanie się Turcji wobec jej sprzymierzeńców jest nienaganne. Mimo to, że w skutek oderwania się Bułgarii stanowisko Turcji stało się o wiele trudniejsze, nie dokonała się w jej stanowisku żadna zmiana i wszelkie pogłoski o rzekomej nastawieniu przykłału Sołł przez Konstantynopol, okazują się zupełnie nieuzasadnionymi i fałszywymi.

## Turcja na rozdrożu.

Berlin, 4. października. Tel. wł. Biuro Reutersa przyjęło wiadomość z Rotterdamu, że pomimo różnych pogłosek o stanowisku Turcji nie można dotychczas nie pewnego powiedzieć o jej zamiarach. Wiadomo tylko, że niektórzy członkowie rządu tureckiego poczynili na własną rękę kroki pokojowe, trudno atoli stwierdzić jakiego rodzaju one są. Jestem tylko, że upadek i kapitulacja Bułgarii przynębiająco wpłynęły na Turcję, lecz pomimo tego nie należy oczekiwać żadnego urzędowego kroku Turcji w tej sprawie bez poprzedniego zbadania planów militarnych mocarstw centralnych.

## Program partji większości w Niemczech.

Berlin, 4. października. Tel. wł. Program stronnictwa większości Sejmu Rzeszy niemieckiej, który stanowi podstawę polityki nowego rządu, zawiera następujące punkty:

notę papieską i rezolucji pokojowej sejmu Rzeszy.

2. Niemcy oświadczają gotowość przystąpienia do związku narodów. Szczegóły organizacji związku zostaną później ogłoszone. Między innymi żąda się wolności mórz.

3. Dotychczas zawarte traktaty nie mogą stanowić żadnej przeszkody dla powszechnego pokoju. W rosyjskich państwach granicznych ma być utworzona reprezentacja ludowa oparta na szerokich zasadach. Los państw granicznych będzie uregulowany w myśl życzeń własnej ludności.

4. Alzacya i Lotaryngia będzie natychmiast uznana za autonomiczne państwo związkowe w myśl życzeń ludności.

5. Natychmiastowe przeprowadzenie powszechnego prawa wyborczego w Prusiech.

6. Złagodzenie ustawy o stanie obłądzenia.

7. Usunięcie politycznego wpływu władz wojskowych. Ograniczenie praw cenzury do kwestyi strategicznych i tych kwestyi, które się odnoszą do stosunków z zagranicą.

## Socjaliści w rządzie niemieckim.

Berlin, 4. października. Tel. wł. „Vossische Zeitung” donosi, iż sekretarzem stanu urzędu dla spraw zagranicznych mianowany został ponownie v. Hintze. Również nastąpiła już nominacja socjalistycznego posła Dawida na podsekretarza stanu dla

### Sytuacja polityczna na Węgrzech.

(Koresp. wł. „Nowego Dziennika.”)

(Sch.) Budapeszt, 1. października.

Godzina Twoja wybila — ty jesteś młodym przyszłości, te słowa powitalne skierował ks. prałat Jan Hock, poseł sejmowy, pod adresem hr. Michała Karolyiego, który oczekiwany przez tłumy publiczności i swoich kolegów partyjnych przyjechał przedwczoraj do Budapesztu. Ostatnie zdarzenia polityczne uzasadniają może najlepiej pacyfistyczną działalność tego młodego męża stanu, który bez względu na wiek przystąpił do polityki.

W konferencji, którą jego stronnictwo odbyło, uchwalono domagać się natychmiastowego zwołania sejmu; do tego postulatu przyłączyła się też niezawisła grupa Bizonya, która zakupiła secesyjność z dawnego stronnictwa Wekerlego, a obecnie kursuje wśród posłów cyrkularz formujący tożądanie. Jeżeli otrzyma potrzebnych 60 podpisów, zostanie wręczony prezydentowi Izby.

Ponadto odbył hr. Karolyi dwugodzinną konferencję z Wekerlem, o której tylko powiedział, że premier go informował i chciał się informować. Uczyniłem to, ale wątpię, czy to premierowi sprawiło radość.

Jego stronnictwo odnosiło się też do kancelarii gabinetowej z prośbą o wezwanie Karolyiego i Bathanyego do audyencji. Ządaniu temu stało się też zdać i niebawem zostaną wszyscy miarodajni przywódcy przez cesarza przyjęci.

Tymczasem cenzura niemilosiernie kładła walepne artykuły gazet i ważniejsze wiadomości z prasy neutralnej. Wpadła ona w formalny szat konfiskowania, pozwalając tylko na umieszczenie komunikatów, które przeszły przez filtr jak zwykle „dobrze informowanych” sfer miarodajnych. Dla braku odpowiedniego tematu jedna z gazet południowych była zmuszona w artykule wstępnym zajmować się konsekwencjami, które pociągnie za sobą wystąpienie pewnego podręcznego aktora z narodowego teatru.

Dla partii Tiszy były wypadki dnia ponownym pretekstem do głoszenia hasła o skupieniu wszystkich sił narodu. Nie mówią już wprawdzie o tuzyi, ale mają na myśli koncentrację z partją Wekerlego. Słowo „tuzya” ma zły dźwięk i odbija się bardzo nieprzychylnym echem w całym narodzie.

Ale i bez tej firmy ta nowa większość „pięknych” dusz o równie wstępnym światopoglądzie, która w najbliższych dniach pod auspicjami Tiszy przyjdzie na świat, nie będzie niczem innym, jak tylko nowym eksperymentem dla utwierdzenia władzy Tiszy. W kołach partji narodowej pracy uważają sytuację polityczną w Austrii raczej za osłabienie wspólnej obrony monarchii, i rzekomo już z tego powodu jest dla nich koncentracja na Węgrzech niedozwolona. Węgrzy ich zdaniem nie są obecnie tylko punktem ciężkości, ale i podległości monarchii.

Inaczej zapatruje się na tą akcję „ratunkową” były minister Vazsonyi, który w przedwczoraj wygłoszonej mowie zaznaczył, że chyba wojennym celem Wę-

gier nie może być rola dozorcej wziętego dla ratujących do samodzielności narodowości austriackich. Sprzeciwia się też aneksji Bośni, która tylko powiększy troski narodowościowe na Węgrzech. Główną wycieczką na przyszłość nie może być unia personalna, a więc zupełna samodzielność gospodarza i wojskowa.

Reasumując powyższe wypadki, można przyjąć za pewne, że w najbliższych dniach przyjdzie do skutku wielość, w której główną rolę odgrywać będzie Izba i że Izba posłów zwołana zostanie jeszcze przed 15. dniami. Ale nie jest też wykluczone, że zdarzenia najbliższej przyszłości wysuną na pierwszy plan tych polityków, którzy przedewszystkiem od energicznej akcji politycznej, a nie od nowych przedsięwzięć bałkańskich spodziewają się ratunku.

### Sprawa południowo-słowiańska, a rewizja konstytucji.

Ostatnie wypadki na Bałkanach i ogólna sytuacja europejska uczyniły kwestję południowo-słowiańską jedną z najważniejszych spraw monarchii. Lecz projekty jej rozwiązania, uczynione ze strony narodowo-niemieckiej i ze strony oligarchicznych kół austriacko-madyarskich, są wprost zamachem na prawdziwie austriackie interesy państwowe. Te ostatnie pozostają w sprzeczności z owymi projektami w tej samej mierze, jak z tymi, które usiłują rozwiązać kwestję południowo-słowiańską przez stworzenie wielko-serbskiego cesarstwa pod berłem Karageorgewiczów. U kolebki przełomu czasów należy sobie jasno zdać sprawę z tego, iż austriackie interesy państwowe wymagają stworzenia harmonii pomiędzy warunkami bytu monarchii a poszczególnych z tej lub tamtej strony bałkańskich narodów.

Odnosnie więc do sprawy południowo-słowiańskiej brzmi problem ten: Interes całej monarchii wymaga, by jednocześnie i autonomia południowych Słowian nie doszły do skutku bez udziału monarchii nadunajskiej, i aby nie były ostrzem zwroconem przeciwko niej. Ponieważ jednakoż 9/10 Kroatów, Słowaków i Serbów domaga się zjednoczenia i autonomii dla wszystkich bez wyjątku przez południowych Słowian zamieszkałych obszarów, i to obecnie coraz donośniej, więc niema dzikiej innej własnie możliwości, jak jedynie austriackie rozwiązanie problemu, t. j. zjednoczenie wszystkich Słowian południowych przez przekształcenie monarchii habsburskiej w państwo narodowo-słowiańskie-federalistyczne. Ideę tę propagował już profesor Aureli Popowicz, zmarły w roku ubiegłym w Zurychu przywódcą śledziogrodzkiej Rumunów w książce „Stany zjednoczone Wielkiej Austrii”. (Piszący te słowa nie identyfikuje się w pewnych szczegółach z wywodami zmarłego profesora.) Od 2 dziesięć lat a zwłaszcza od wstąpienia na tron Karageorgewiczów w Serbii dostarcza w najrozmaitszych czasopismach krajowych i zagranicznych dowodów, iż istnieją tylko dwa sposoby rozwiązania: przetrwanie gło-

szone rozwiązanie wielko-austriackie, które zaakceptowały umiarkowane skrzydła jugosłowiańskie i rozsądnicze żywioły stronnictw Franka i Starcewica; a drugi sposób, to rozwiązanie wielko-serbskie, które stałoby się zaczątkiem nowych przesilen i nowych wojen. Mówi się także o „rozwiązaniu” wielko-kroackim i węgierskim. Lecz pierwsze, t. j. zjednoczenie Bośni, Hercegowiny, Krocacy, Sławonii, Dalmacji i Istrii, którego heroldem byłem i co dziś jeszcze ciągle uważam za pierwszy krok, za etap do zupełnego rozwiązania, wówczas tylko stanie się nim, jeśli wszystkie te obszary jednocześnie zostaną w jeden, wspólny kraj koronny (w sensie Alzacji i Lotaryngii) i poddane wspólnemu rządowi państwowemu. Oczywiście musiano by delegacje przekształcić we wspólny parlament państwowy, do którego wysłaliby te obszary południowo-słowiańskie swoich reprezentantów, abstrahując od soboru — sejmu krajowego, względnie Izby narodowej w Zagrzebju lub Sarajewie. Z biegiem czasu, przedziej lub później, przyłączyłyby się do tych krajów Serbia i Czarnogóra.

To narodowo-federalatywne wielko-austriackie rozwiązanie, któreby z radością powitała nie tylko większa część wszystkich południowo-słowiańskich szczebli, lecz które także znajduje echo u poważnej części niemieckiej demokracji, socjalnej demokracji i chrześcijańsko-społecznych, natrafia oczywiście na zaciekły opór ze strony madyarskich oligarchów mieniących się „wielkimi państwami” i ich narodowo-niemieckich trabantów. Ci bowiem dają do rozwiązania węgierskiego, choćby to nawet miało być połączone ze szkodą dla monarchii i południowych Słowian, a zwłaszcza Kroatów i tak od dziesięć lat już lat wspierają ciągle najskrajniejsze skrzydło Wielkoserbów. Gdyby hr. Tisza, który, jak wszystkie bez wyjątku rządy węgierskie, nigdy nie dbał ani o dobro monarchii, ani też nawet Węgrzy i ich ludów, lecz tylko o specyficzne interesy oligarchii madyarskiej, gdyby to on przedparł swój projekt rozwiązania, gdyby Bośnia i Hercegowinę wcielił do Węgier (zamiast złączyć je z Dalmacją i Krocacy Sławonią w odrębny kraj koronny), to należałoby czyn taki napiętnować jako zdradę stanu. Jeśli się bierze poważnie w rachubę tego rodzaju uznania jarzma madyarskiego, wówczas wystawia się na niebezpieczeństwo całość parlamentu austriackiego i potęguje się silną fermentację w Krocacy i Bośni. Ba, nawet madyarsko-serbsko-kroacka koalicja tak długo tylko popiera rząd węgierski i propaguje dualizm, póki sama panuje w Zagrzebju, w każdym wypadku nie na korzyść monarchii.

Oczywistym rezultatem powyższych wywodów jest, primo, iż w ramach dualizmu nie istnieje i też istnieć nie może rozwiązanie południowo-słowiańskie, secundo, iż dualizm wklajając kwestję narodowo-słowiańską, jest jedną przeszkodą w jej uzdrowieniu. I dlatego to zwolennicy ideal wielko-austriackiej domagają się zastąpienia dualizmu syntezą narodowościowej autonomii i jedności państwa. Jeśli zachodzi jakiś punkt styczności między parlamentem austriackim a węgierskim, — nie są one co prawda w dzisiejszym swoim składzie wiernym odbiciem prądów

nurtujących narody austro-węgierskie — to jest nim walka przeciwko supremacji oligarchii węgierskiej opierającej się na dualizmie, niejednokrotnie fałszywie i identyfikowanej z całym Węgrami. Oczywiście nie można i nie powinno się rozwiązywać kwestji południowo-słowiańskiej bez współdziałania Węgier i narodów je zamieszkałych, lecz równie i to przedewszystkiem nie bez udziału Kroatów i Serbów. Przesłanką tej taktyki jest przede wszystkim powszechnie, równe, bezpodładnie prawo wyborcze na Węgrzech i w Krocacy, jakoteż w Bośni i Hercegowinie.

Tylko pod znakiem ogólnej rewizji konstytucji jest możliwym rozwiązanie kwestji południowo-słowiańskiej. Równe prawa osiągną Słowianie południowi wówczas dopiero, gdy w związku z tym państwie Wielkiej Austrii równocześnie Niemcy i Czesi, Słowacy, Krocaci, Polacy, Żydzi, Ukraińcy, Rumuni i Węgrzy uzyskają autonomię narodowościową w ramach jednolitej państwowej.

Verum.

### Palestyna a Żydzi.

Ciąg dalszy.

Po zajęciu Jerozolimy i dalszych części Palestyny utworzono wkrótce t. zw. komisję palestyńską, w skład której wchodzi delegaci rządu angielskiego oraz przedstawiciele organizacji syjonistycznych w państwach koalicyjnych. W ubiegłym miesiącu wyjechali do Palestyny w celu wzięcia udziału w pracach wspomnianej komisji przedstawiciele syjonistów rosyjskich. Już przedtem reprezentowani tam byli syjonisci angielscy, francuscy i włoscy. W lipcu r. b. zwołana była w Jaffie konferencja przedstawicieli organizacji syjonistycznych w okupowanej przez Anglię części Palestyny. Chodziło o ustanowienie organu kierowniczego w organizowaniu politycznego i kulturalnego życia Żydów tamtejszych. Zjazd upoważnił obrany komitet do występowania w charakterze prowizorycznej urzędowej reprezentacji Żydów w stosunkach zewnętrznych i wewnętrznych. Uchwalono też zwolnić w ciągu najbliższych miesięcy konstytuante na podstawie czteroprzymiotnikowego głosowania. Kobiętom przyznano czynne prawo wyborcze.

Wszystkim tym poczynaniom sprzyjała angielska władza okupacyjna. Ustanowiły one w okupowanej części Palestyny nowe sądownictwo cywilne, przyczem maj Norman Bentwich, znany syonista angielski, został mianowany prokuratorem sądu najwyższego.

Komisja palestyńska usiłuje nawiązać dobre stosunki z innymi odłamami ludności. Brak jeszcze obfitych wiadomości o ukształtowaniu się tych stosunków, z pewnych atoli objawów sądzić można, że wśród ludności mahometańskiej istnieje silna opozycja przeciw planowi angielsko-syjonistycznemu. Oto n. p. Mahometanie w Anglii złożyli na ręce Balfoura następującą deklarację: „W ciągu 1800 lat Żydzi nie mieli państwa w Palestynie; nie łączyli ich z tym krajem żadne stosunki polityczne. Natomiast Turcy i Arabowie od 1300 lat utrzymują tu własny rząd, z którego zadowoleni byli do-

### Listy wiedeńskie.

Otwarcie parlamentu.

Gdyby nie wiedziiano, że to otwarcie parlamentu, na który dziś oczyszczone miliony, wyczekujących zbawczego słowa ze strony owych wybrańców, łatwo można by wzięć za jakiś partyjny konwentykel. Choć odbywa się w przepychającej sali, a na galeryach i w lożach tysiące głów kłóży się w niemym wyczekiwaniu, wszystko wydaje się jakimś mdłym, małosłownym, improwizowanym. Nawet sami wybrańcy ludowi w niezbyt wielkiej ilości się zebrałi i skupili w zwartej grupie około ławy ministerjalnej stoją jakgdyby zniechęcenieli z mimami skupionymi, poważnymi, omal że potężnymi. Jedynie z górnych ław poselskich wrzask życia rozlewa się raz wraz z zniechęcenią masę widzów i graczy parlamentarnych. Wyrzwyają się okrzyki i protesty ze strony Czechów i Słowaków, a wyzwicka omal że karczemnej natury uderzają niby o skałę o poleźną, barczystą postać mowy, stojącego w pośrodku ministerjalnej ławy. Prezydent ministrów

wygląda swą programową mowę. Głosem monotonnym, jednostajnym, cienką modulacją dziwnie kontrastującym z postacią oibryzma. Wysokie czoło i zamasytne brwi masyżują się wprawdzie kurczowo, jakgdyby pod razami padających wykrzyków i epitetów, wśród których „nieudolność” i „oszustwo” należą jeszcze do poblatliwszych, lecz w ogólności cały huczek, zrywający się tuż wokół i przed pierwszym dygnitarzem państwa, zdaje się zupełnie z równowagi go nie wyprowadzać. Zresztą nie reaguje on ani słowem. A że odczytuje z luźnych kartek swą mowę, obojętność i rezerwa raczej o nieumiejętności świadcza mowcy, nie zadającego sobie nawet trudu jednym choćby cięciem sparować ośmieszające go i poniżające wykrzykniki. Zresztą i cała postać dziwna technicznie apatya i sztywność. Jak gdyby austriacki system w nim zroszywał lub też symonimem stał się zdrętwiałego pod brzmieniem wieków prawa kanonicznego, którego jest pono pierwszorzędym znawcą. Lecz gdy profesor owej świętej pamięci dyscypliny łacno nad wszelką na pamięć do porządku dziennego może przechodzić, u prezydenta ministrów w chwili,

gdy losy Austrii zda się niepowrotnie się waga, obojętność taka zadziwia i niepokoi zarazem. Gdzieindziej genialni organizatorzy, pierwszorzędni dyalektycy, konsekwentni aż do fanatyzmu, budowniczy nowych światów — tutaj kanoniczny profesor, którego igraszka losów w wichurze dziejowej przypadkiem wysunęła na pierwsze czoło.

W chwili, gdy słowa jego płyną tu trybem ospalym i monotonnym, mimowolnie uświadamia się przerażający brak talentów, kierujących w tak ważnej dla ludów austriackich chwili. Czują to też podobnie sami ministrowie i wpatrują się nieruchomo w jakies bezkresne, dale.

Baron Geyer, siwy starzec o podługnej, białej głowie i mądre zerkających oczach, jak gdyby straż utrzymuje na skrajnej prawicy, podczas gdy sąsiad jego wciąż duma jakgdyby nad znikomością tego świata i jego ministerjalnych rozkazy. Jedynie łamiąc od złota i fioleto po stać ministra obrony krajowej i dziarskie jego młode oblicze wnosi nieco życia w ten zniechęcony szereg szarych tużurków, sterujących dziś trzęsącą się zatrważająco nawa mocarstwa.

W sali cisza omal pogrzebna. Jakiegoż dziwne panuje przytlumienie. Jest że to troska o jutro, przynajmniej o wczoraj, czy trwoga jakaś czy też może zwątpienie? W każdym razie cisza ta naladowana był się zdaje miazmatem przeważającego smutku i żaloby. Nawet posłowie czescy dziś niezbyt seryo rolę swą odgrywają. Twarze ich energię zdradzają i upor, graniczący z fanatyzmem. Zadziwia brak prawie starszych postaci. Niektórzy wprost młodzieńczo zdradzają wiek, a głosy bardziej jeszcze młodzieńczo temperament. Dwaj szczególnie, Soukoup i Kalina, z zwartej grupy się wyróżniają. Jeden o podługnej twarzy, z cwikierem i szpiczastą brodką jak kozieł raz wraz wysuwa swą głowę i wyrzuca sęk słów, wymachując rękoma i uderzając jak gdyby od niechcienia pięścią w stół. Drugi o okrągłej wcale nie wojennej tuzy, zerką z podełba i ledwie słowo odpowiednie mowcy uchwytą, w chwili kończy je odpowiednim gestem czy dowcipem, odbijającym się rozgłosnym echem wśród otaczających go Czechów, Słowian i Rusinów. Ale i ten programowy punkt każdego posiedzenia dziś nieszczęśliwie robi wrażenie. Jest

ad nawet niemahometanie, zwłaszcza Żydzi. (7 Red. N. Dz.) Arabowie nie żyją sobie, by kierownictwo polityczne Palestyny przeszło w ręce Żydów, gdyż ci ostatni wyzyskiwaliby inne narody, co do prowadziłoby do niesnasek w kraju. Najbardziej celowym byłoby utworzenie samodzielnego państwa muzułmańskiego ze stolicą w Jerozolimie. Żydzi, jak również chrześcijanie, mieliby przynajmniej prawo udziału w rządzie według zasady proporcjonalności. Ten jednak plan nie leży obecnie na linii polityki angielskiej, sprzymierzonej z ruchem syjonistycznym i obiecującej stworzenie państwa żydowskiego w Palestynie.

II.

W ciągu lat ostatnich czynili syoniści liczne zabiegi w celu wywołania jakiegoś ostryjnego wyrazu sympatii Turcyi dla swych dążeń, a w każdym razie wypowiedzenia się rządu tureckiego w sprawie przyszłości Żydów w Palestynie. Zabiegi te były bezskuteczne. Dopiero po deklaracji angielskiej nastąpiły oświadczenia Turcyi. Zrazu było to ogólnikowe obietnicę sprzyjającego stosunku do Żydów i zapewnienia im swobodnej imigracji oraz wszelkich praw obywatelskich. W tym duchu wypowiedział się minister spraw zagranicznych, Nessim Bej (dn. 20. grudnia 1917). Większe, bardziej pozytywne znaczenie miały już słowa wielkiego wezyra, Talaat Paszy, wypowiedziane 30 grudnia r. ub.: »Jeżeli rząd otomański — mówił Talaat Pasza — zmuszony był do stawiania pewnych ograniczeń imigracji i kolonizacji żydowskiej, pochodziło to z tego powodu, że Żydzi imigrujący do Palestyny i pochodzący przeważnie z Rosyi z powodu oporu ze strony swego rządu zmuszeni byli do zachowywania rosyjskiej przynależności państwowej. Wytwarzał się tedy stan nienormalny, a dla nas naturalnie bardzo niepożądany, szczególnie z tej racji, że przy stosowaniu kapitulacji i konsularnego wymiaru sprawiedliwości obcopeddani nie podlegali sądom tureckim i przy każdej sposobności zastaniali się swoimi konsulami. Konsulowie ze swej strony wyzyskiwali tę sytuację, a następstwem tego były stale powtarzające się konflikty pomiędzy ich rządami a rządem tureckim. Ponieważ obecnie Turcyja wolna jest od zarazy kapitulacji i konsularnego wymiaru sprawiedliwości, będzie więc rzeczą możliwą znieść ograniczenia kolonizacji żydowskiej. Naturalnie, nastąpi to w przypuszczeniu, że Żydzi dotychczasowego poddaństwa, aby zostać obywatelami państwa Otomańskiego. Imigracja musi się przyletem trzymać w naturalnych granicach zdolności kraju do przyjęcia emigrantów. Byłoby rzeczą niemożliwą przyjąć od razu setki tysięcy. Co się dotyczy urzędzenia wewnętrznego życia Żydów w Palestynie, oświadczył wielki wezyr, co następuje: »Nie możemy Żydom dać żadnych specjalnych przywilejów, — mogą oni posiadać tylko te same prawa, co i my wszyscy nasi poddani. W obecnym naszym ustawodawstwie zapewnione jest dotychczas szerokie prawo samorządowe dla gmin, a w nowym projekcie prawa, jaki będzie wkrótce przedstawiony parlamentowi, idziemy pod tym względem jeszcze dalej.

Stanowisko powyższe wielkiego we-

zyra oznacza dość dużą zmianę w poglądach rządu tureckiego na sprawę kolonizacji Żydów w Palestynie. Przez długie lata rząd turecki stawiał trudności tej kolonizacji. Imigrację Żydów utrudniano przez zaprowadzenie t. zw. »czerwonych paszportów«. Dopiero w ostatnich latach warunki rozwoju kolonii żydowskich stały się dla Żydów pomyślniejsze. Wszakże w stosunku do politycznych dążeń syjonizmu rząd turecki zajmował stanowisko nieprzyjemne, szczególnie od czasu przewrotu młodoturckiego. Młodoturcy, jako państwo excellence centralistki, nie chcieli słyszeć o jakiejś politycznej autonomii żydowskiej w Palestynie. Podczas wojny tępiłoby drobne nawet przejawy syjonistyczne.

Nie przyrzekając nadal niczego, co by mogło zadowolić polityczne aspiracje syjonizmu (w przeciwstawieniu do polityki angielskiej), rząd turecki uznaje jednak za korzyści gospodarcze, jakie Turcyja mogła by w przyszłości osiągnąć z prawidłowego rozwoju kolonizacji żydowskiej. Nieco szersze otwarcie Palestyny dla imigracji żydowskiej przyniosłoby Turcyi zwiększenie korzyści celnych, przysporzenie sił roboczych i handlowych, unowocześnienie pracy rolniczej, co jest rzeczą szczególniej wagi wobec pierwotnych metod tej pracy wśród ludności mahometañskiej. Dzisiejsza Palestyna jest krajem gospodarczo zaniedbanym. Znaczne jej przestrzenie pozostają od wieków niezabudowanymi, mieszkający zaś trzymają się uparczywie metod gospodarczych z czasów zamierzchłej przeszłości. Nie rozwinęło się tu ani rolnictwo, ani handel, ani przemysł, ani komunikacja. Pod tym względem niektóre kolonie żydowskie stanowią dodatnie wyjątki, co też upoważnia Turcyję do nadziei na większe korzyści gospodarcze w razie szybszego tych kolonii rozwoju. Względem te wyawane są często w opinii niemieckiej, żywo interesującej się sprawą powyższą. »Das Grössere Deutschland« w obszerniej na ten temat rozprawie pisze: »Żydowska kolonizacja w Palestynie powołana jest do gospodarczego i politycznego wzmocnienia naszego tureckiego sprzymierzeńca i z tego powodu posiada już dla nas wartość.

Od dłuższego już czasu toczyły się na rady delegatów żydowskich organizacji w Niemczech, Austrii i Turcyi z rządem tureckim w sprawie przyszłego położenia Żydów w Palestynie. Przed kilkoma dniami, po ukończeniu narad, opublikowane zostało oświadczenie następującej treści: »Rząd turecki powziął uchwałę zmieszenia wszelkich istniejących dotychczas ograniczeń Żydów, co do imigracji i osiedlenia się ich w Palestynie. Odpowiednie instancje otrzymały ściśle dyspozycje, a Żydzi, znajdujących się w Palestynie, traktowały jako obywateli najzupełniej równouprawnionych. Rząd turecki zamierza stworzyć żydowskie religijne centrum w Palestynie w drodze dobrej zorganizowanej imigracji i kolonizacji. Jestem przekonany o korzyściach osadnictwa Żydów w państwie otomańskim. Skłonny też jestem dzielić to umacniać wszelkimi środkami, które wpływają z prawa suwerenności państwa tureckiego, nie ograniczając przytem praw ludności nieżydowskiej. Osobna komisya, powołana do wypracowania odpowiednich projektów, pracuje w najbliższym czasie ukończy, bę-

da również poczynione dalsze kroki w celu doprowadzenia dzieła do końca.

Taki jest obecny stosunek z jednej strony rządu angielskiego, z drugiej — tureckiego do sprawy przyszłości Żydów w Palestynie.

Prócz Anglii i Turcyi w kwestyi tej zainteresowana jest również polityka niemiecka.

(Dokończenie nastąpi.)

### Strajk policyi w Londynie

Warunki żydowe, wytworzone przez wojnę, wywołały ostatnio w Anglii znamienny ruch wśród robotników i pracowników prywatnych czy państwowych, wyrażający się falą strajków.

Główny był strajk robotników doku, wiele kłopotu przynosił władzom angielskim strajk robotników amunicyjnych, bardzo niewygodny dla wielomilionowego miasta był strajk tramwajarzy londyńskich, ale sensacją nie tylko dla Londynu i Anglii, lecz w swoim rodzaju dla całego świata był jeden z ostatnich strajków, strajk policyi londyńskiej.

Londyn był przez dwa dni i jedna noc bez policyi. Rzecz niestychana. Strajk w bunt tak nagły, że zarówno władze, jak i publiczność zostały zaskoczone zupełnie. Z wyjątkiem garstki starszych policyantów, którzy nie chcieli ryzykować utraty emerytury, na ulicach miasta nie było widać ciennych mundurów i okazałych postaci słynnych na cały świat policyantów londyńskich, wzoru policyi na globie.

Przez dwa dni nikt nie regulował ruchu ulicznego, nie opiekował się kobietami i dziećmi przechodzącymi ruchliwymi ulicami, nie informował przechodniów o wszystkich, czego by tylko mogli pragnąć się dowiedzieć. Przez jedną noc nikt nie pilnował bezpieczeństwa mieszkań, nie próbował, czy są zamknięte.

»Bobbie«, kochany przez współobywateli, postrach złoczyńców, zastrejko-

wał. Mimo to spokój był niezakłócony. Dowod to wysokiego wyrobienia społeczeństwa angielskiego, jego głębokiego wczucia się w istotę »selfgovernment«. Duch panujący w Albionie, każący każdemu współobywatelowi współdziałać w utrzymaniu porządku i ładu w kraju, przejawiał się jeszcze raz w tem ośmiomilionowym obrzymiem miesiące.

Powody strajku i jego przyczyny podali strajkujący w liście Komitetu Narodowego Związku Policyantów i Urzędników Więziennych do Sir Edwarda Henrygo, generalnego komisarza policyi stolicy. Żądali oni pozatem podwyższenia wojennego dodatku drożyznianego, ponownego przyjęcia jednego z wydalonych policyantów i uznania związku. Gdy na ultimatum ich nie nadeszła w odpowiedniej chwili od powiedz, 12000 policyantów londyńskich przedmieście nie stanęło rano do pracy, a popołudniu przyłączyli się do nich policyanci z City londyńskiego. Koło Tower od było się masowe zebranie policyantów, na którym przedstawiciel Trade-Unionów, Charles, zapewnił ich o sympatii organizacji zawodowych, kończąc mowę słowy: »Poco walczyć z Prusami, gdy pruskie metody mają być stosowane wobec

tych, co w kraju zostali.« Zaznaczyć należy, że opinia publiczna stanęła po stronie strajkujących a prasa tej opinii była wyrazem. Ale opinia publiczna, sympatyzująca z ich żądaniami, zwłaszcza w dziedzinie płacy, ostro się zastrzegła przeciw metodzie stosowania strajku przez stróżów ładu i porządku.

Lloyd George został zaskoczony faktem strajku. Wdał się jednak w układy z delegatami strajkujących. Zgodził się na podwyżkę płacy i pensyi dla nich, na pensye dla rodzin, wydalonego policyanta zgodził się przyjąć. Co się tyczy uznania Związku, to zastrzegł się przeciw uznaniu organizacji tej jako Trade-Unionu, ale nie miał nic przeciw powstaniu ciała, któreby ułatwiałoby policyantom przedstawianie wyższym władzom ich zażalenia i skargi. Drugie zebranie strajkujących na Tower Hill warunki te przyjęło. Sir Henry usatysfakcjonowany została zatwierdzone.

Najsensacyjniejszy strajk się skończył. Nie uciekła jednakże wraz z nim burza strajków, jaka przechodził przez Anglię.

Kobiety zatrudnione przy omnibusie przystąpiły do strajku pod hasłem równouprawnienia płci — »equal pay for equal work« — to samo wynagrodzenie, co mężczyźni, za pracę tę samą, co oni. Poszły za nimi kobiety pracujące w kol. podziemnych. Publiczność była oburzona na »panie«, ale uzyskały one, czego chciały.

Obecnie grozi Anglii strajk pocztowców i strajk górników z Walii.

Fala strajków idzie przez kraj dalej, niemniej najznamienniejszym jej wyrazem był strajk policyantów londyńskich.

### WY FEJLETON.

#### Leć, leć, ptaszyno...

Leć, leć, umykaj stąd, ptaszyno,  
Leć, leć, umykaj stąd, ptaszyno,  
Pisklęta unieś gdzieś w dal siną,  
Nie tu dla ciebie kąt, ptaszyno,  
Nie tu dla ciebie kąt!  
Tu wojna, tu tak źle, ptaszyno,  
Tu wojna, tu tak źle, ptaszyno,  
Tu kwiatki schną, tu ludzie giną,  
Tu skonasz, skryj się w mgłę, ptaszyno,  
Tu skonasz, skryj się w mgłę, ptaszyno,  
Nieś gniazdko w domek mój, ptaszyno,  
Nieś gniazdko w domek mój... ptaszyno,  
W okienka te, gdzie lży me płyną,  
Tam rój mych, tam rój me smuż, ptaszyno,  
Tam rój mych tęsknot smuż...

Karol Rosenfeld.

Abonenci pocztowi zechcą jak najszybciej przesłać należytość załączonym onegdaj czekiem, gdyż z powodu trudności pocztowych trwają przesyłki pieniężno kilkanaście dni.

rzeczny i blaszany, jak akustyka tej sali mda jest i blaszana. Cały spektakel przechodzi zresztą bez echa. Jak prezydent ministrów tak też i dziwnym sposobem i Niemcy i Polacy ani przeciw ani za Czechami ni słowem nie reagują. Milczą uparcie, jak gdyby sami wątpli, po której stronie słuszność. Czy po stronie profesora misterjalnego, prawiącego ex cathedra o nowej erze Austrii, o autonomii ludów i równouprawnieniu, czy też po stronie tych najbardziej konsekwentnych fanatyków łamiących pięścią i szubienicą drogę nadchodzący świt narodów...

Mowca czyta bez końca. Wszystko słucha z napięciem a nikt prawie nie słyszy. Jak gdyby w inny wsłuchani byli głos, dochodzący daleko z poza tej Izby. — Z Bułgaryi i z pod obrabi, z samych Niemiec i z Palestyny. To też wykrzyki Czechów omal nudę rozpraszają obecnych i jak gdyby echem się zdają światowej wicherury.

Czem wobec tego jest mowa ta programowa? Sam mowca odczytuje zresztą

nie wierzy, a której ominąć nie można.

Nie odrywa prawie wzroku od skrytu, kołozę się i sapie, a gdy mu jeden z otaczających na wspomnienie pokątnego handlu wola całym głosem: A z czego pan żyje, ekscelencyo? Czy może z przydzielonych racyi chleba? — a wnet drugi dodaje: wygląda jak wypasione... toć mu łatwo mówić o głodzie — baron Hussarek nawet nie mruga oczyma. Wyczekuje tylko chwilę — i odczytuje dalej swą perorę...

Także prezydent Izby wyidaje się dziś pobłażliwym na poselską teatralikę. Wstaje jedynie, jak gdyby samem powstaniem usmierzać umiał wszelkie burze. W każdym razie postać, którejby to przypisać można. Tęgi starzec o długiej, majestatycznej brodzie, okalającej całe szerokie oblicze aż pod same oczy ogniste, luskające rozumem i powagą. Rembrandtowski senator o masce grzmiącego Jowisza. Uczyła wielkiej sali i na najwyższej trybunie Izby stanowi prezydent Gross już dekoratywnie uzupelnienie o ile nie szczyt

cza go zresztą ani na chwilę. Nawet wtedy, gdy odzywają się okrzyki, graniczące o między z zdradą stanu, prezydent jedynie oczyma mierzy salę, kołoząc zlekka dzwoniem a długa siwa broda, stołu się gajająca, jakgdyby z politowaniem i przestroją chwycie się miarowo...

Posiedzenie zbliża się ku końcowi. Tłumy, które od rana na Franzensringu godzinami czekały otwarcia wrót parlamentu, niezawodnie doznały rozczarowania. Spodziewały się uroczystego nastroju, błahych górow, patryotycznych uniesień, gdy świat w posadach się chwycie i słów uspokojenia czy bezwzględnej prawdy, gdy tragedia światowej wojny widomie zbliża się ku końcowi, a tymczasem prócz zastępego elaboratu zaświatowego teoretyka i kilku wykrzyków krowkich praktyków niczego nie usłyszano.

Nie usłyszano — lecz za to tem głębiej wyczuło. Dokładnie trudno to określić, lecz burza, mająca się wyładować, ciężką zmorą kładła się na piersiach i wionęła przez całą salę. Dziwna chwila i dzi-

wszystkich narodów austriackich, a przecież żalobne obroże ściskające serca każdego o dobro Austrii stroskanego polityoty...

Prezydent ministrów kończy i zaledwie kilka okłasków nieśmiało się podnosi, a zaledwie dwoje rąk prawicę mowcy ściska. Reszta milcząca, groźna, ponura. »Abzug Hussarek« wola kilku a wszystkie rozchodzi się szybko, jakgdyby z ulgą, że wreszcie posiedzenie się skończyło.

»Abzug Hussarek« — oto ostatnie echo pierwszego posiedzenia parlamentu, wychodzące w kuluary i ulicę.

Lecz czy echo to jedynym jest, dzwiczącym długo jeszcze w uczestnikach tego posiedzenia? Czy w osobach leży punkt ciężkości i czy w zmianie osób zbawienie dziś leży Austrii?

Z pysznego gmachu na Franzensringu wpływają fale ludzi w cudny poranek jesienny, gdy właśnie rozchodzi się wiadomość o zupełnym poddaniu się Bułgaryi pod warunki czwórporozumienia...

Wiedeń. Z. F. Finnot.



łów zapotrzebowania, postanawia między innymi, że rachunek za towary sprzedane ma być doręczony odsprzedawcy w przeciągu 14 dni i że przed nadejściem rachunku dalsza sprzedaż jest wzbroniona. Za przesyłki zaliczkowe (powziątkowe) nie wymaga się nadesłania rachunku.

(k. a.) Zakupno zapasów odzieżowych w Królestwie Polskim. Z inicjatywy budapeszteńskiej Izby handlowej i przemysłowej utworzyła się przy pomocy rządu organizacja kupców którzy mają zaigzać się zakupem w drodze wolnego handlu zapasy odzieżowe, znajdujące się w Królestwie Polskim. W zjednoczeniu uczestniczyć mogą wszystkie firmy protokółowe danej galezi, następnie krawcy, towarzystwa, korporacje i spółki wytwórcze, o ile zajmują się tego rodzaju interesami

już od czasu przed 1. sierpnia 1914. Dotychczas subskrybowano na ten cel przeszło 20 mil. koron.

Zwracamy uwagę na to, że podobna organizacja powstała także w Wiedniu przy związku gospodarczym kupiectwa i że bliższych informacji można zasięgnąć w Izbach handlowych i przemysłowych krajowych.

**Gleńda.**

Wiedza, 4 października. — B. K. — Ożywiają dyskusja ponajowa wywołana na dzisiejszej giełdzie uine zapatrywamie się na położenie i gwałtowną zwyżkę kursów. Początkowo były to kupna zwrotne i pokrycia, a następnie i kupna zwykłe publiczności, które polepszyły stan kursów, podnosząc je do 50 koron i wyżej. W kuliste poszły główne papiery bankowe w górę o 21 koron, kolei państwowych o 20, żelaza ojczygta o 18, żelaza

węgierskie o 65, węgla węgierskie o 65, tytoniowe o 26, kolei węgierskiej o 26, tytoniowe tureckie o 27 koron. W szrankach zwyżki naftowe 55—130, węgiel hutniczy 70, emalia 33 kor., żegluga elektryczności, budowy, magnezylu, browarów, cementu i budowy mostów poszły również znaczenie w górę. Natomiast akcje amunicyj automobilowe, fabrykacji drub pozostały w tyle. Rynek lokacyjny spokojny.

Budapezt, 4. października. — Tel. wł. — Na dzisiejszej giełdzie wiedeńskiej zanotowano następujące zwyżki: kredyty zyskały 31, kolei państwowej 26, Alpine 25, górnicze i hutnicze 41, Rima 72, Skoda 10, Galicja 58, tytoniowe 33, oron Uderzającym jest tondek fabryki broni o 85 kor., co widocznie porostało w związku z pogłoskami pokojowymi. Następnice notowania doszły do tutejszej wiadomości: Bankverein 579, Austr. kredytowe 800, węg. kredytowe 1190, Unionbank 614, czeski Unionbank 393, Zivnostenska 451, żegluga na Dunaju 1770, kolei państwowych 960, kolei połudn. 01, Siemens Schuckert 490, Alpine 960, Austria 59, austr. górnicze i hutnicze 1925, Poldi 1270.

Rima 1015, fabr. broni-1005, Salgo 1090, Summeringer 570, Skoda 905, Galic. karpackie 2290, Galicja 1440, Schönbrunn 608, Holzhandel 700, tytoniowe 830, Geragross 520, Krupp prior. 770, Ruston 460.

Budapezt, 4. października. B. K. Sytuacja przyjaźniejsza. Wszystkie wartości kulsowe weszły na rynek z wyższymi kursami i uzyskały popolepszenia do 40 koron. Również na rynku lokalnym lepszy nastrój. Akcje węgla zyskały nawet 100—150 koron. Uspokojenie mocne utrzymało się do końca.

Berlin, 4. października. B. K. W przecierawie niu do wczorajszego gwałtownego spadku kursów, miała dziś miejsce gwałtowna zwyżka która miejscami wyzła poza stan wczorajszy. Szczególną wziętością wydawały się ciesty papiery pokojowe. Przyczyną popolepszenia są kupna zwrotne i pokrycia. Zamknięcia po najwyższych kursach dziennym przy silnym usposobieniu.

**PIERWSZA  
FABRYKA WĘDLIN  
KOSZERNYCH  
A. S. SPIRY  
KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5.**  
poleca przedwojenną jakośd klobasę: salami cieleca, węgierska, paryska, wareska, państwa i t. d. i szynki: wołowa, cieleca, wosławska; mostek wołowy i szar wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

**KURSA PRAWNICZE  
„LEGES”  
Kraków, ul. Karmelicka 43,**  
przygotowuję w krótkim czasie do wszelkich egzaminów i rygorozów prawnych przez wybitne sily fachowe.  
Nauka zbiorowa i indywidualna pod bardzo przystępnymi warunkami.  
Dla P. T. Wojskowych i prowincyj wyrobowany system korespondencyjny.  
Wszelkie podręczniki, skrypta i skróty na aktydzie. Prospekty wysyła się na żądanie. Informacje i zgłoszenia w dni powszednie od godz. 2—4 popołudniu. 161

**Poszukuje**  
zajęcia na godziny wieczorne w zakresie niemlekiej buchalterji, korespondencji i innych robót pisemnych. — Alban, Vormerkführung, Kraków I.

**Lekcji**  
z zakresu szkół średnich w szczególności matematyki udziela słuchacz Uniwersytetu. — Zgłoszenia pod „Matematykę do Adm. „N. Dz.” 136

**Freblówka**  
żydowska w Chrzanowie poszukuje kierowniczkę pod kerzystnymi warunkami. Zgłoszenia pod adresem: R. Ricsorowa, Chrzanów. 191

**BIURO SPEDYCYJNE**  
Romualda Feldmana i Zyg. Auerbacha  
Kraków, ul. Mikołajska 1 B. — Tel. 3538  
Załatwia formalności cłowe z Niemiec oraz do Polski, odstawia i przewozi wszelkie towary jako żeż i meble.

**Zakład  
malarski**  
i pokostniczy J. Zimmermanna poszukuje cblorę do praktyki. 134

**Złoto, srebro i brylanty**  
monety złote i wszelkie stara kosztowności kupuje i płaci najwyższe ceny  
Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.

**Do wynajęcia**  
przy ul. Koletek 4 ubikacja duże, jasne w suterenach, z elektrycznym oświetleniem, nadające się na magazyn lub fabrykę.  
Wiadomość u Ch. B. Amstera, Modowa 1. 7.

Poszukuje się  
**panny biurowej**  
obznajomionej z wszelkimi robotami biurowymi, władającej doskonale językiem polskim i niemieckim w gloswie i piśmie. Następnie poszukuje się robotników pomocniczych, tak kobiet jakoteż mężczyzn. — Hermesa, fabryka wyrobów żelaznych i metnlowych Adolfa Ziegera, Podgórze, Kalwaryjska 66. 169

**Sila biurowa**  
żeńska lub męska, ze znajomością buchalterji, języka polskiego i niemieckiego i dłuższą praktyką biurową, znajdzie pracę umieszczanie w Filii e k. Uprzyw. Powszechnego Banku Obrótowego w Krakowie, Rynek gł. 1. 8. Praktyka bankowa wspaniała lecz nie konieczna. 173

Szanownej publiczności donoszę uprzejmie, że objąłem na własny rachunek Kawiarnię City przy plantach, ul. św. Gertrudy 28. Mojem usilnem staraniem będzie jak dawniej (w restauracji Drobnera) moich gości pod każdym względem najlepiej obsłużyć.  
Z dniem 1. października urządzam codziennie wieczorem

**Poszukuje**  
3 pokoi i kuchni z komfortem na I. lub II. piętrze w VII. lub VIII. dzielnicy.  
Za wyznaczenie ofiaruję 200 cygar „Kuba”. — Zgłoszenia pod „K. A.” do Adm. „N. Dz.” 137

**Młynki ręczne**  
do mielenia żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, kukurydzy i t. d. aż do najcięższej mąki dostarcza szybko po cenach przystępnych A. Meibruch, Kraków, R. Meiselsa 1. 22.  
Poszukuje zdolnych zastępców. Zadzania bezpłatnych cenników. 155

**Koncert salonowy**  
pod kierunkiem znanego solisty p. H. Barucha, b. członka filharmonii warszawskiej.  
Upraszając Szanowną P. T. publiczność o łaskawe poparcie, kręć się  
Z wysokim poważaniem  
Volkman.

**Zeubiono**  
dnia 2. b. m. popoł. jadąc tramwajem z ul. Dietlowskiej do kolei porfel z różnymi papierami i dokumentami wojskowymi. Upraszam Sz. znaleźć, by papiery i dokumenta dla niego bezwartościowa, zwrócił za wynagrodzeniem 100 kor.  
135 Olsz Szosner, Chrzanów, ul. Liszowska.

Przez Wys. c. k. Radę szkolną krajową  
aprobow. pryw.  
**Kursa  
Kaligrafii  
Feinberga**  
w Krakowie, Stradom 27. obejmują pisma: polskie, niemieckie, rondswe, gotyckie, nowoczesne angielskie i leworęczne dla „awaliidów”.  
Wzorowa korespondencja handlowa, tudzież prace buchalterji kupieckiej. Nauka szybka. — Honorarium niskie.  
Liczne uznania i podziękowania za dokładną naukę ze strony kierown. kursów ekonom.-handlow., oraz c. i k. Szkoły inwalidów etc., do przejżenia w oryginalne na miejscu.  
Wpisy i nauka codziennie od 9. rano do 8. wiecz. Stradom 27. (przyst. tramwaju). 114

**Praktykanta**  
poszukuje do sklepu M. Reches, Karmelicka 1. 10.

**Fryda Stern Wiktor Sommer**  
Szepesohala Tarnów  
zareczenia  
we wrześniu 1918.

**Towary pończoszkowe,**  
galanterijne, perfumy, oraz przybory do krawieczyzny hurtownie i częściowo nabyć można u firmy M. Horowitz, Kraków, Dietla 46. 116

**Młody**  
wcale sympatyczny młodzieniec chciałby się ożenić i jest na tyle szlachetny, że szuka panny bez posagu o milej powierzchowności, nieco inteligentnej, z wszelkimi przymiotami ducha. Zgłoszenia pod „Czarujący młodzieńcica do Adm. „Nowy Dziennik”, Przywóz. 126

**Mebie do wynajęcia**  
Sypialnia, jadalnia, kuchnia i kasa ogniowtwa.  
Wiadomości u p. Ch. Diamaada, al. Miodowa 6. II. p. 120

**Biuro Buchalteryjne  
A. WEISSMANNA.**  
1-1 KRAKOW XXII 1-1  
odziela gruntownej nanki buchalterji pojed. i podwójnej języka niemieckiego, stę- i-1 ograllil act. est. 1-1 ustanie i listownie.  
Prospekta wysyła za nadesłaniem kor. 1.20. Podjęmuje zaprowadzenie kontrolowanie i bilansowania ksiąg handlowych, tęcząc za dyskretyę. 85

**Fabryka serów**  
firmy BRACI ROLNICKICH, Kraków  
poleca:  
znakomitą bryndzę, serki piwne i bryndzę litawską w dowolnej ilości, po cenach dziennych.  
Sprzedaż detaliczna w sklepie przy ul. Siennej 1. 2, Tel 2303

Z okazji zaręczyn  
n. Nachtsa Kaufmanna z Radomską  
z p. Terezą Millet z Brzezówki  
zasyłają  
**serdeczne  
życzenia**  
brat Kalman Kaufmann z żoną z Wiednia.  
**Serwetki**  
papierowe, woreczki apłeczne, sznury papierowe  
Max Lanzer, Olomonic.

z zupełną znajomością języka polskiego i niemieckiego, pirząca biegłe na maszynie, ohermana z wszelkimi czynnościami biurowymi, zgłoszenie zaraz przyjęta na dobrych warunkach u firmy Goldlust i Ska., Kraków, Andrzeja Polockiego 3. 192  
Poszukuje się  
**nauk zyciel**  
do nauki czytania hebr. do chłopczyka.  
Wiadomość w składzie farb A. Gottlieba, Kraków, Meiselsa 11. 133

Najtańsze i najlepsze  
„LUX”  
Cena 1.20  
Szybko przysporow do wiatru e ekstrajonow e 4-rycznych

**Pivo**  
znakomite mark: węgierskiej, loco stacya browaru, sprzedaje po umiarce wanych cenach Becki z piwa i wina każdej lości gódkolwiekha 28.000 do przestania — się znajdujące kupie Adalbert Schönbach w Sanoku 156 obok Ełiska 169

**„Wiener Morgenzeitung”**  
Jedyny dziennik żydowski we Wiedniu.  
wychodzi znowu od stycznia 1918.  
Abonament: rocznie 48 K, półrocznie 24 K, kwartalnie 12 K, miesięcznie 4 K.  
Adres: Wiedeń, II., Taborstrasse 52 B.

Właśnie wyszedł zeszyt II. seryl: „Jüdische Kriegshefte” pt. H. KADISCH:  
**Die Juden und die oesterreichische Verfassungsrevision.**  
Cena 80 halerczy.  
Zeszyt I. pt. „UNSERE FRIEDENSFRAGE von einem Zionisten — jeszcze w nie wielu egzempl. do nabycia. Cena 40 hal.  
Zamawiać można we wydawnictwie: „MORIAH” Wiedeń XX, Klosterneuburgerstrasse Nr. 64/29.

**Kawiarnia i kuchnia jarska J. Mayera** **Stolarska 5** **po przerwie znowu otwarta** **poleca się**  
szan. P. T. Publiczności